finire a’ travaglio continuato come sopra o’ pure doppo 
che sarrà fatto, non piacerà ala persona deputanda da sudetto di Lauria 
come sopra, in tal caso sia lecito al medesimo di Lauria di farlo rifare 
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o’ dallo stesso di Orlando, o’ da altri maestri di Catania o’ di Messina 
a’ danni, spese, ed interessi del sudetto di Orlando, per li quali interessi 
si debba avere la credenza all’attenzione di detto di Lauria, pro quibus, 
quod iuraverunt etc., omni meliori modo etc.
E questo per staglio, e raggione di staglio di onze centosettanta di danari di 
giusto peso, ed oltre, tutto il marmo, che vi sarà necessario per tutto detto 
staglio, per patto etc. Quale marmo detto di Lauria s’obliga, e promette 
di consignarlo a’ detto di Orlando nella marina di questa sudetta città, 
ovre dovrà farlo serrare detto di Orlando, e trasportarlo nel luogo della S. 
Casa a proprie sue spese per patto etc. Dette però onze 175 di danari che 
corrispondono ad onze 87.15 per ogni facciata, detto di Lauria promette, e 
s’obliga pagare al medesimo di Orlando di giorno in giorno tutte le fatiche, 
e giornate di lavorieri, e maestri di ogni sorte, come sono scultori, itaglia-
tori, serratori, mastri muratori, manuali, lustratori, ed altri alla rata ad 
ogn’uno spettante, prezzo di calcina, arena, ed ogn’altro, che occorrerà per 
patto etc. e finito, e consignato detto staglio si debbano liquidare li conti, e 
chi deve rifare debba rifare alla parte creditrice per patto etc. in pace etc. 
et in pecunia etc. alias etc.
Pro quoquidem praedicto de Orlando de adimplendo, et perficiendo to-
tum id quicquidem, et quantum de super appostatum., et expressatum est 
modo, forma, tempore, circumstantiis, et aliis omnibus de super enuclea-
tis, in nihilomnium ab eis discedendo, etiam pro rationis, expensis, et in-
teresse quibusvis in casu vocationis aliorum magistrorum, et operariorum 
ut supra sponte fideiebit et fideiussore voluit, et vult Dominicus Galofaro 
huius praedictae urbis presentem etiam cognitum quatenus se fideiussore 
et personalem solutorem et duimplitorem. renunciando iuri  de primo et 
personale convenendo in forma cuius, ut bonus etc. et omni alii iuris, et 
legum authoritate omni meliori modo etc.
Renunciantes  per presentem praefati ipsi de Orlando, et Galofaro omni-
bus, et pro[.....] foris et precipue foro S. Officii SS. Inquisitionis, Vice Ad-
miratus, gadis bellicae, Regii Castri Ursini, Appaltus Tabacci etiam univis 
foro fortasse in posterum eligendo, et se descedendo quibus non uti, nec se 
stari promiserunt etc., ex pacto etc. et non aliter etc.
Quae omnia etc.
Testes sac. don Stephanus Bruno, et clericus don Sanctus Strano.
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Il monastero di San Nicolò l’Arena fu il più imponente cantiere della Cata-
nia del Settecento, così come lo era stato nel secolo precedente.